1

关于对郑州光力科技股份有限公司

的重组问询函回复的专项说明

瑞华专函字【2016】01860044 号

深圳证券交易所：

根据深圳证券交易所 2016 年 12 月 22 日出具《关于对郑州光力科技股份有限公司

的重组问询函》（创业板许可类重组问询函【2016】第 104 号）的要求，瑞华会计师

事务所（特殊普通合伙）（以下简称 “会计师”或“我们”）对问询函中提到的需要会

计师对《郑州光力科技股份有限公司（以下简称 “上市公司”或“光力科技”）发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）》（以下简称“重组报告书（草

案）”）中的部分问题进行逐项落实。现将落实情况说明如下：

一、重组报告书（草案）披露，报告期内标的公司电控系统及配件的收入及毛利

率呈上升趋势，但报告期内主要产品销售价格及销量相对稳定。请你公司结合标的公

司的产品细类补充披露电控系统及配件收入及毛利率变动的原因及合理性分析。请独

立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。（问题 6）

反馈回复：

（一）标的公司电控系统及配件收入及毛利率变动的原因及合理性分析

1、标的公司电控系统及配件收入变动的原因及合理性分析

报告期内，常熟亚邦主营业务收入主要来自于军用工程装备（舟桥）电控系统及

配件的销售。2014 年、2015 年、2016 年 1-8 月，该类产品实现的收入分别为 1900.09

万元、1979.24 万元、2506.36 万元，占当期营业务收入之比分别为 99.33%、98.47%、

89.27%。2014 年度、2015 年度，该类产品实现的收入较为稳定，2016 年 1-8 月，该类

产品实现的收入较 2015 年度增长 26.63%，主要是由于①从 2015 年下半年开始，常熟

亚邦成为军用工程装备（舟桥）电控系统总装生产单位，从只向客户提供工程装备（舟

通讯地址：北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼 4 层

Postal Address：4th Floor of Tower 2,No.16 Xisihuanzhong Road,Haidian District, Beijing

邮政编码（Post Code）：100039

电话（Tel）：+86(10)88219191

传真（Fax）：+86(10)88210558

2

桥）A、工程装备（舟桥）B、工程装备（舟桥）D 等舟桥装备电控系统部分核心部件

到开始提供整套设备，使得销售收入快速增长；②工程装备（舟桥）B 电控系统于 2015

年底开始向客户供应整套设备，该型电控系统成套产品单价较高，2016 年销售数量较

大，对 2016 年 1-8 月收入规模提升贡献较大；③设计定型的工程装备（舟桥）C 电控

系统于 2015 年开始向客户供应，对 2015 年度、2016 年 1-8 月收入规模提升有一定贡

献。

2、标的公司电控系统及配件毛利率变动的原因及合理性分析

2014 年、2015 年、2016 年 1-8 月，常熟亚邦主营产品电控系统及配件的毛利率

分别为 48.08%、51.46%、58.40%，毛利率水平较高，且呈上升趋势，主要原因包括：

①2015 年下半年开始，军用工程装备（舟桥）电控系统的总装生产转至常熟亚邦，常

熟亚邦从 2015 年开始向客户供应整套设备的产品为工程装备（舟桥）A、工程装备（舟

桥）B、工程装备（舟桥）D 等舟桥装备电控系统，作为整套产品的供应商，常熟亚邦

能够获得更多的盈利空间；②工程装备（舟桥）B 电控系统于 2015 年开始向客户供应

整套设备，该型电控系统结构复杂、单价高、附加值高，2016 年该型产品销售数量较

大，对常熟亚邦毛利率提升贡献较大；③常熟亚邦向客户销售的电控系统及配件产品

不是标准产品，会根据客户具体要求定制生产，也会导致毛利率存在一定差异。

会计师核查意见

我们核查了标的公司主要产品销售收入、成本明细表；核查了标的公司销售合同、

发票、记账凭证、军检报告、出库单等材料并结合访谈、函证及分析性程序，确认其

收入真实、准确；核查了标的公司原材料采购发票、记账凭证、成本计算单、采购合

同、出入库单据，结合函证、访谈、重新计算、盘点等程序，确认其成本真实、准确。

经核查，我们认为，标的公司报告期内电控系统及配件的收入、成本真实、准确，

其收入及毛利率的变动是合理的。

二、重组报告书（草案）披露，标的公司其他应收款主要是由于控股股东邵云保

通过关联方交易的方式占用标的公司资金形成的。请你公司：（1）补充披露标的公司

存在的控股股东资金占用情况是否符合《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有

关拟购买资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适用意见第 10 号》相

3

关规定。（2）结合公司内部控制制度及执行、公司治理等情况，补充披露后续避免关

联方资金占用的应对措施。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。（问题 8）

反馈回复：

（一）标的公司存在的控股股东资金占用情况是否符合《<上市公司重大资产重

组管理办法>第三条有关拟购买资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律

适用意见第10号》相关规定。

截至 2016 年 8 月 31 日，常熟亚邦应收控股股东、实际控制人邵云保 1,198.09 万

元。截至 2016 年 12 月 13 日，邵云保已悉数偿还上述款项。

除上述情况外，标的公司不存在其他被股东及其关联方、资产所有人及其关联方

非经营性资金占用的情形。本次交易不存在损害上市公司及其股东的合法权益的情形，

符合《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有关拟购买资产存在资金占用问题的

适用意见——证券期货法律适用意见第 10 号》的相关规定。

会计师核查意见

经核查，我们认为，截至报告书签署日，标的公司不存在被股东及其关联方、资

产所有人及其关联方非经营性资金占用的情形，本次交易不存在损害上市公司及其股

东的合法权益的情形，符合《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有关拟购买资

产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适用意见第 10 号》相关规定。

（二）结合公司内部控制制度及执行、公司治理等情况，补充披露后续避免关联

方资金占用的应对措施。

1、建立了防范关联方资金占用、规范关联交易等方面的内控制度，严禁股东、董

事、监事、高级管理人员非经营性占用公司资金。

标的公司已建立《关联交易决策制度》等内控制度，防范关联方资金占用、规范

关联交易，严禁股东、董事、监事、高级管理人员非经营性占用公司资金。

2、上市公司及中介机构对标的公司股东作了培训，标的公司股东已知悉公司在业

务、资产、人员、机构和财务等方面与公司股东应相互独立，已知悉上市公司规范运

作的要求。

3、本次交易完成后，上市公司将在尊重标的公司原有企业文化的基础上，完善各

项管理流程，统一内控制度，使标的公司在财务规范、管理制度等方面符合上市公司

的统一标准。

4

4、自本次交易交割日起 5 日内，光力科技向目标公司委派副总经理和财务总监，

负责对目标公司的财务及经营规范进行管理和监督，有利于避免关联方资金占用等不

规范关联交易的发生。

5、标的公司股东承诺

为规范未来可能发生的关联交易行为，作为交易对方的股东邵云保、邵晨承诺：

“（1）本次交易前，本人及其实际控制的其他企业（如有）与常熟亚邦之间的交

易（如有）定价公允、合理，决策程序合法、有效，不存在显失公平的关联交易，且

本人及其实际控制的其他企业（如有）现在或将来尽量减少与常熟亚邦之间发生关联

交易；

（2）本次交易完成后，本人及本人实际控制的其他企业（如有）将尽量减少或避

免与光力科技之间的关联交易；对于无法避免或合理存在的关联交易，本人及本人实

际控制的其他企业（如有）将与光力科技按照公平的市场原则和正常的商业条件签订

相关协议，并按照相关法律法规、规章及其他规范性文件和公司章程的规定履行关联

交易决策程序和信息披露义务，保证关联交易价格的公允性，保证不利用关联交易非

法占用光力科技的资金、资产、谋取其他任何不正当利益或使光力科技承担任何不正

当的义务，保证不通过关联交易损害公司及其他股东的合法权益；

（3）本人将严格履行上述承诺，如违反上述承诺导致光力科技遭受损失的，本人

愿意承担赔偿责任。”

会计师核查意见

我们认为，后续避免关联方资金占用的应对措施是有效的，有利于避免关联方资

金占用等不规范关联交易的发生。

5

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）    中国注册会计师：

中国·北京    中国注册会计师：

 二〇一七年一月四日

	一、重组报告书（草案）披露，报告期内标的公司电控系统及配件的收入及毛利率呈上升趋势，但报告期内主要产品销售价格及销量相对稳定。请你公司结合标的公司的产品细类补充披露电控系统及配件收入及毛利率变动的原因及合理性分析。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。（问题6）
	（一）标的公司电控系统及配件收入及毛利率变动的原因及合理性分析
	会计师核查意见

	二、重组报告书（草案）披露，标的公司其他应收款主要是由于控股股东邵云保通过关联方交易的方式占用标的公司资金形成的。请你公司：（1）补充披露标的公司存在的控股股东资金占用情况是否符合《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有关拟购买资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适用意见第10号》相关规定。（2）结合公司内部控制制度及执行、公司治理等情况，补充披露后续避免关联方资金占用的应对措施。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。（问题8）
	（一）标的公司存在的控股股东资金占用情况是否符合《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有关拟购买资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适用意见第10号》相关规定。
	会计师核查意见
	（二）结合公司内部控制制度及执行、公司治理等情况，补充披露后续避免关联方资金占用的应对措施。
	会计师核查意见